
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 951  del 05/09/2023
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

 

 

Oggetto:  Gara  1241  -  Fornitura  triennale  in  service  articolata  in  n.3  lotti,  di  strumentazioni

automatizzate  e reattivi  per l`esecuzione di indagini  microbiologiche  per le  esigenze

dell`U.O.S.D. di Batteriologia e Micologia afferente al D.A.I. di Medicina di Laboratori

o  e  Trasfusionale  dell`A.O.U.  Federico  II  di  Napoli.

Lotto 1  CIG 9683295BD0 - Lotto 2  CIG  9683379125 -  Lotto 3  CIG  9683450BB9 -

 AGGIUDICAZIONE

ESECUTIVITA`  IMMEDIATA

   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

Oggetto: Gara 1241 - Fornitura triennale in service articolata in n.3 lotti, di strumentazioni automatizzate e

reattivi  per  l`esecuzione  di  indagini  microbiologiche  per  le  esigenze  dell`U.O.S.D.  di

Batteriologia  e  Micologia  afferente  al  D.A.I.  di  Medicina  di  Laboratorio  e  Trasfusionale

dell`A.O.U. Federico II di Napoli.Lotto 1  CIG 9683295BD0 - Lotto 2  CIG  9683379125 -

 Lotto  3   CIG   9683450BB9  -   AGGIUDICAZIONE

                    ESECUTIVITA` IMMEDIATA     

  

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

Il Direttore 

 U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

                                                                                           Dott.Salvatore Buonavolontà

Redatto da: Dott.ssa Raffaella D’Angelo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

VISTA la deliberazione n. 259 del 06/03/2023 con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., gara a procedura aperta per la fornitura triennale in service articolata in n.3 

lotti,  di  strumentazioni  automatizzate  e  reattivi  per  l’esecuzione  di  indagini  microbiologiche  per  le  

esigenze dell’U.O.S.D. di Batteriologia e Micologia afferente al D.A.I. di Medicina di Laboratorio e  

Trasfusionale  dell’A.O.U.  Federico  II  di  Napoli,  per  l’importo  complessivo  di  €  1.293.000,00  oltre 

I.V.A., nonché di  € 967,00 per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetto a  

ribasso, con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo 

non superiore a 12 mesi,  con  aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,  in  favore  della società  che avrà  formulato per  singolo lotto  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un 

periodo di 12 mesi,  e con previsione di apposita clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte  

della So.Re.Sa. S.p.A. di gare centralizzate per forniture analoghe;

VISTI  i  verbali  dell’08.05.2023  del  Seggio  di  Gara  per  la  valutazione  della  documentazione 

amministrativa  e  i  successivi  verbali  del  27.06.2023  e  18.07.2023  con  i  quali   la  Commissione 

Giudicatrice  ha  proposto  l’aggiudicazione della  fornitura  in  argomento  in  favore  delle  sottoelencate  

Società come di seguito indicato, previa verifica della congruità dei prezzi;

-Lotti 1 e 3 in favore della società Becton Dickinson Italia S.p.A. e, precisamente, per il Lotto 1 per 

l’importo di € 433.326,72 oltre I.V.A. e per il Lotto 3  per l’importo di € 290.868,84,00 giusta offerte del 

13.04.2023;

-Lotto 2 in favore della società Biomerieux Italia S.p.A. per l’importo di € 555.369,00 oltre I.V.A. giusta 

offerta del 18.04.2023;

TENUTO CONTO che con nota prot n.37004 del 03.08.2023 il RUP della gara in argomento, Prof.ssa 

Maria Rosaria Catania, ha ritenuto congrui i prezzi offerti dalle menzionate Società;

TENUTO CONTO, quindi, di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura relativa alla gara in 

oggetto, in favore delle Società individuate così come da risultanze di gara;

RITENUTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, per le Società il cui  

prezzo offerto è stato ritenuto congruo, sono in corso di espletamento e che si rende necessario procedere  

all’affidamento della fornitura di cui trattasi, sotto condizione risolutiva ove le citate verifiche non si  

concludano positivamente,  al  fine  di  evitare  interruzioni  nell’erogazione dell’assistenza sanitaria  per 

mancanza dei necessari presidi medici;

CONSIDERATO che con successivo provvedimento verrà determinata la ripartizione delle somme di 

cui al disposto art. 45 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. ed in virtù di quanto previsto dal “Regolamento  

per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche connesse alla realizzazione di lavori  

pubblici, di servizi e di forniture” in corso di adozione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del 

documento di budget, 

Propone

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue.

Redatto da: Dott.ssa Raffaella D’Angelo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



AGGIUDICARE per  la  fornitura  triennale  in  service  articolata  in  n.3  lotti,  di  strumentazioni  

automatizzate e reattivi per l’esecuzione di indagini microbiologiche per le esigenze dell’U.O.S.D. di  

Batteriologia e Micologia afferente al D.A.I. di Medicina di Laboratorio e Trasfusionale dell’A.O.U.  

Federico II di Napoli,  per l’importo complessivo triennale di € 1.279.564,56 oltre I.V.A. come per legge 

così distinto:

-  Lotto 1  in favore della società Becton Dickinson Italia S.p.A. per l’importo di  € 433.326,72 oltre 

I.V.A.  giusta  offerta  del  13.04.2023  oltre  €  319,00  per  oneri  per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da 

interferenze;

-  Lotto 2  in favore della società Biomerieux Italia S.p.A. per l’importo di  € 555.369,00 oltre I.V.A. 

giusta offerta del 18.04.2023 oltre € 472,00 per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;  

-  Lotto 3  in favore della società Becton Dickinson Italia S.p.A. per l’importo di  € 290.868,84 oltre 

I.V.A. giusta offerta del 13.04.2023 € 176,00  per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze,

con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non 

superiore a 12 mesi.

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A..

RISERVARSI,  altresì,  la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni 

l’affidamento in argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di  

dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari.

DETERMINARE con successivo provvedimento la ripartizione delle somme di cui al disposto  art. 45 

del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. ed in virtù di quanto previsto dal “Regolamento per la disciplina del  

fondo incentivante per le funzioni tecniche connesse alla realizzazione di lavori pubblici, di servizi e di  

forniture” in corso di adozione.

La spesa complessiva per l’intera fornitura di € 1.706.086,08 oltre I.V.A. + €  1.289,33 (€ 425,33 per il 

lotto 1, € 629,33 per il lotto 2, € 234,67 per il lotto 3)  ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di mesi 

12, sarà imputata, in quota parte, al relativo conto di bilancio economico, sui stanziamenti di budget anni  

2023-2024-2025-2026-2027.

La presente deliberazione, stante l’urgenza, è immediatamente esecutiva.

                    Il Direttore U.O.C.

     Gestione Acquisizione Beni e Servizi

      Dott. Salvatore Buonavolontà

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di  

beni e servizi; 

Redatto da: Dott.ssa Raffaella D’Angelo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva 

competenza; 

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento. 

F.to IL DIRETTORE SANITARIO F.to  IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Borrelli      Dott. Stefano Visani 

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e 

Servizi;

Preso atto che  il  Direttore  dell’U.O.C.  proponente  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo e utile  per il  servizio pubblico,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.;

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

AGGIUDICARE per  la  fornitura  triennale  in  service  articolata  in  n.3  lotti,  di  strumentazioni  

automatizzate e reattivi per l’esecuzione di indagini microbiologiche per le esigenze dell’U.O.S.D. di  

Batteriologia e Micologia afferente al D.A.I. di Medicina di Laboratorio e Trasfusionale dell’A.O.U.  

Federico II di Napoli,  per l’importo complessivo triennale di € 1.279.564,56 oltre I.V.A. come per legge 

così distinto:

-  Lotto 1  in favore della società Becton Dickinson Italia S.p.A. per l’importo di  € 433.326,72 oltre 

I.V.A.  giusta  offerta  del  13.04.2023  oltre  €  319,00  per  oneri  per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da 

interferenze;

-  Lotto 2  in favore della società Biomerieux Italia S.p.A. per l’importo di  € 555.369,00 oltre I.V.A. 

giusta offerta del 18.04.2023 oltre € 472,00 per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;  

-  Lotto 3  in favore della società Becton Dickinson Italia S.p.A. per l’importo di  € 290.868,84 oltre 

I.V.A. giusta offerta del 13.04.2023 € 176,00  per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze,

con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non 

superiore a 12 mesi.

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A..

Redatto da: Dott.ssa Raffaella D’Angelo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



RISERVARSI,  altresì,  la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni 

l’affidamento in argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di  

dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari.

DETERMINARE con successivo provvedimento la ripartizione delle somme di cui al disposto art. 45 

del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. ed in virtù di quanto previsto dal “Regolamento per la disciplina del  

fondo incentivante per le funzioni tecniche connesse alla realizzazione di lavori pubblici, di servizi e di  

forniture” in corso di adozione.

La spesa complessiva per l’intera fornitura di € 1.706.086,08 oltre I.V.A. + €  1.289,33 (€ 425,33 per il 

lotto 1, € 629,33 per il lotto 2, € 234,67 per il lotto 3)  ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di mesi 

12, sarà imputata, in quota parte, al relativo conto di bilancio economico, sui stanziamenti di budget anni  

2023-2024-2025-2026-2027.

La presente deliberazione, stante l’urgenza, è immediatamente esecutiva.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Raffaella D’Angelo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Gara 1241 - Fornitura triennale in service articolata in n.3 lotti, di strumentazioni

automatizzate e reattivi per l`esecuzione di indagini microbiologiche per le esigenze

dell`U.O.S.D. di Batteriologia e Micologia afferente al D.A.I. di Medicina di Labora

torio e Trasfusionale dell`A.O.U. Federico II di Napoli.Lotto 1  CIG 9683295BD0 - Lotto

2  CIG  9683379125 -  Lotto 3  CIG  9683450BB9 -

 AGGIUDICAZIONEESECUTIVITA` IMMEDIATA   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari 

Anno preso nota

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 951  del 05/09/2023
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi
 

 
Oggetto:  Gara  1241  -  Fornitura  triennale  in  service  articolata  in  n.3  lotti,  di  strumentazioni

automatizzate  e reattivi  per l`esecuzione di indagini  microbiologiche  per le  esigenze
dell`U.O.S.D. di Batteriologia e Micologia afferente al D.A.I. di Medicina di Laboratori
o  e  Trasfusionale  dell`A.O.U.  Federico  II  di  Napoli.
Lotto 1  CIG 9683295BD0 - Lotto 2  CIG  9683379125 -  Lotto 3  CIG  9683450BB9 -
 AGGIUDICAZIONE
ESECUTIVITA`  IMMEDIATA
   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
05/09/2023

E’ divenuta esecutiva il 05/09/2023

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Buonavolontà Salvatore -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e

servizi 

Buonavolontà Salvatore -  Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


